

No. of Printed Pages : 6

BCOC-133

BACHELOR OF COMMERCE (B. COM.)

Term-End Examination

December, 2023

BCOC-133 : BUSINESS LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. (a) "Law of contract is not the whole law of agreements nor it is the whole law of obligations." Comment. 10
- (b) Distinguish between the following : 10
 - (i) Void agreement and voidable contract
 - (ii) Void agreement and illegal agreement
2. Define the term 'offer'. Discuss the legal rules for a valid offer. 20

P. T. O.

3. Define consideration under Indian Contract Act with suitable example. What are the essential features (legal rules) for valid consideration ? Explain in detail. 5, 15
4. Explain the right of surety against (a) Principal debtor (b) Creditor and (c) Co-sureties. 10+10
5. (a) Define partnership and describe the essential characteristics of partnership. 10
- (b) Explain the rights and liabilities of partners on dissolution of partnership firm. 10
6. Define 'condition' and 'warranty' in Sale of Goods Act. Explain implied conditions as to the title (ownership) and sale by description in detail. 8, 12
7. (a) Distinguish between 'lien' and 'stoppage in transit'. 8
- (b) Who is finder of goods ? What are his rights and duties ? 12

8. What is a Promissory Note ? Describe its essential characteristics. Differentiate between Promissory Note and Bill of Exchange. 4, 8, 8
9. Discuss the rights and duties of an agent. 20
10. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Doctrine of supervening impossibility
 - (b) Pledge by non-owners
 - (c) Fraud
 - (d) Limited liability partnership.

BCOC-133

वाणिज्य में स्नातक उपाधि (बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.सी.ओ.सी.-133 : व्यावसायिक सन्नियम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) “अनुबंध अधिनियम समस्त करार सम्बन्धी कानून नहीं है और न ही वह समस्त दायित्व सम्बन्धी कानून है।” टिप्पणी कीजिए। 10
- (ख) निम्नलिखित के बीच अन्तर कीजिए : 10
- (i) व्यर्थ करार और व्यर्थहीन अनुबन्ध
- (ii) व्यर्थ करार और अवैध करार

2. प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए। वैध प्रस्ताव के कानूनी नियमों का वर्णन कीजिए। 20
3. भारतीय अनुबन्ध अधिनियम के अन्तर्गत 'प्रतिफल' की परिभाषा उपयुक्त उदाहरण के साथ दीजिए। वैध प्रतिफल की आवश्यक विशेषताएँ (कानूनी नियम) क्या हैं ? विस्तृत वर्णन कीजिए। 5, 15
4. गारंटीकर्ता के (क) मूल ऋणी (ख) लेनदार तथा (ग) सह-गारंटीकर्ताओं के विरुद्ध अधिकारों का वर्णन कीजिए। 10+10
5. (क) साझेदारी की परिभाषा दीजिए और साझेदारी की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (ख) फर्म के विघटन पर साझेदारों के अधिकार एवं दायित्वों की व्याख्या कीजिए। 10
6. माल विक्रय अधिनियम में 'शर्त' एवं 'आश्वासन' की परिभाषा दीजिए। स्वामित्व सम्बन्धी निहित शर्त तथा वर्णन द्वारा विक्रय निहित शर्त का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। 8, 12

7. (क) पूर्वाधिकार तथा मार्ग में रोकना के बीच अन्तर कीजिए। 8
- (ख) माल पाने वाला व्यक्ति कौन होता है ? उसके अधिकार और कर्तव्य क्या हैं ? 12
8. प्रतिज्ञा पत्र क्या होता है ? इसके आवश्यक लक्षणों की व्याख्या कीजिए। प्रतिज्ञा पत्र और विनिमय पत्र के बीच अन्तर कीजिए। 4, 8, 8
9. एजेंट के अधिकार एवं कर्तव्यों की चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) आकस्मिक असम्भाव्यता का सिद्धान्त
- (ख) अस्वामियों द्वारा निक्षेप
- (ग) कपट
- (घ) सीमित दायित्व साझेदारी